
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 26/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1731 del 26/08/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 696 del 25/08/2022 
PROPOSTA N. 2184 del 25/08/2022 

 
OGGETTO: Affidamento servizio noleggio audio, luci e video per presentazione calendario Campionato 

Eccellenza Maschile  (CIG Z6C3789F13) 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con articolazione della 

Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

 

Tenuto conto dell’atto di riorganizzazione interna del Segretario Generale prot. n. 17736 del 7.05.2020 dei 

Servizi della Ripartizione 1 “Amministrativo e Legale”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente Avv. Maurizia 

Di Massa l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1^  – 

Amministrativa e Legale; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale OO.PP. 

2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2022-

2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 2022; 

 

Vista le istanze acquisite al protocollo n. 33569 e n. 33570 del 08.08.2022 dell’Ente, e successiva mail del 

24.08.2022, con la quale il Presidente della L.N.D. Comitato Regionale Abruzzo, con sede in L’Aquila, Via 

Lanciano snc, ha comunicato la volontà di organizzare in data 26 agosto 2022, dalle ore 12.00, nel cortile di 

Palazzo della SS. Annunziata (o, in caso di avverse condizioni metereologiche,nell’Auditorium del predetto 

Palazzo), la presentazione dei calendari del Campionato di calcio di Eccellenza Maschile; 

 

Richiamata in proposito la Deliberazione di G.C. del 25.08.2022, immediatamente eseguibile ed in 

corso di pubblicazione, avente ad oggetto “Presentazione calendari del Campionato di Eccellenza 

Maschile 26 agosto 2022 : patrocinio e determinazioni” , che ha così stabilito : “1. Di approvare ed 

autorizzare, in accoglimento delle istanze acquisite al protocollo n. 33569 e n. 33570 del 08.08.2022 dell’Ente, e 

successiva mail del 24.08.2022, nella premessa di questo atto meglio descritte, l’organizzazione in data 26 agosto 2022, 

dalle ore 12.00, della manifestazione sportiva relativa alla presentazione dei calendari del Campionato di calcio di 

Eccellenza Maschile a cura del Presidente della L.N.D. Comitato Regionale Abruzzo, con sede in L’Aquila, Via 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 26/08/2022 

Lanciano snc, nel rispetto delle norme di settore e di pubblica sicurezza vigenti; 2. Di concedere al riguardo alla L.N.D. 

Comitato Regionale Abruzzo:- il patrocinio del Comune di Sulmona per l’evento sportivo di che trattasi per le 

motivazioni nella premessa precisate, con obbligo a carico dell’organizzatore di renderlo pubblico attraverso i mezzi 

con i quali provvederà alla promozione dell’iniziativa ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale che 

disciplina il rilascio dei patrocini; - l’utilizzo del cortile di Palazzo SS. Annunziata (o, in caso di avverse condizioni 

metereologiche, dell’Auditorium del predetto Palazzo) per lo svolgimento della cerimonia di presentazione comprensiva 

di un  catering; -il servizio di noleggio audio, video e luci necessario per la presentazione dei calendari del Campionato 

di Eccellenza; 3. Di autorizzare l’acquisto dei servizi tecnici necessari per una spesa massima di € 1.500,00 da imputare 

sul Cap. n. 2261 Bilancio Previsionale 2022-2024 – annualità 2022, mandando al Dirigente della I Ripartizione Servizi 

alla Collettività per gli adempimenti consequenziali;”; 
 
Visti: 

-  il D. Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli appalti e dei contratti, e sue modifiche e integrazioni di cui al 

D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri, Legge 37/2019, Legge di conversione 55 del 14 giugno 2019) : 

- l’ art. 36 comma 2 lett. a) e ss.mm.ii. relativo all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

-l’art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti sotto soglia e, in 

particolare, sotto 5.000 euro; 

 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,  

aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei 

contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie;  

 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 108 del 29.07.2021 (in vigore dal 31 luglio 

2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023), rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed innalza la soglia da 1.000 a 5.000 

euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al 

MEPA; 

 

Dato atto che è stato acquisito il preventivo della Ditta FG SERVICE di Andreotti Livio (PI: 01871950661), 

con sede in Sulmona alla Via Papa Giovanni XXIII n. 60, per il servizio di noleggio audio, video e luci, 

necessario per la presentazione dei calendari del Campionato di Eccellenza e la migliore realizzazione e 

riuscita dell’evento, in quanto disponibile ed in grado di fornire il servizio completo, per una spesa 

complessiva di € 1.500,00 (Iva esente ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014, 

così come modificato all’art. 1, commi da 9 a 11 della Legge n. 145/2018-Regime forfettario), ritenuta 

congrua; 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 26/08/2022 

Ravvisata la competenza dello scrivente all’adozione del presente provvedimento che si appalesa urgente e 

opportuno da assumere per la migliore riuscita dell’evento in programma il 25 agosto 2022, in ossequio a 

quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la precitata Deliberazione G.C. del 25/08/2022, immediatamente 

esecutiva ed in corso di pubblicazione; 

 

Accertata preliminarmente la regolarità contributiva della Ditta FG SERVICE di Andreotti Livio tramite 

verifica Durc on line; 

 

Dato atto che il soggetto interpellato è operante nello specifico settore per il servizio di che trattasi  e già in 

passato ha dimostrato professionalità e puntualità nell’erogazione di servizi simili richiesti, con 

soddisfazione e apprezzamento da parte dell’utenza e dell’Ente;  

 

Ritenuto indispensabile adottare questo provvedimento anche in relazione alla necessità di procedere con 

celerità all’affidamento delle prestazioni e servizi occorrenti per la prestigiosa cerimonia in programma il 26 

agosto c.a. ; 

 

Dato atto che il CIG della procedura è il seguente: Z6C3789F13. 

 

Visti lo Statuto comunale e il Tuel 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo dispositivo anche 

quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 

 

1. Di prendere atto di quanto stabilito con la Deliberazione G.C. del 25.08.2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile ed in corso di pubblicazione, avente ad oggetto: “Presentazione 

calendari del Campionato di Eccellenza Maschile 26 agosto 2022: patrocinio e determinazioni”; in 

programma il 26 agosto 2022 presso gli spazi di Palazzo SS. Annunziata; 

 

2. Di affidare il servizio di noleggio audio, video e luci, necessario per la presentazione dei calendari 

del Campionato di Eccellenza e la migliore realizzazione e riuscita dell’evento, alla Ditta FG 

SERVICE di Andreotti Livio (PI: 01871950661), con sede in Sulmona alla Via Papa Giovanni 

XXIII n. 60, per una spesa complessiva di € 1.500,00, ritenuta congrua, di cui al preventivo 

trasmesso che si approva con il presente atto;  
 

3. Di dare atto che il CIG della procedura è il seguente: Z6C3789F13; 
 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili  

 
 

Capitolo/Art. 
2261 PEG 

esercizio 2022 
Descrizione SPESE  ATTIVITA’ CULTURALI   

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

05 02 1 AC03 1.03.01.02.999 
 

Z6C3789F13  

Creditore  FG SERVICE DI ANDRETTTI LIVIO 

Causale Servizi impianto audio-fonico e assistenza  

Importo 

 

€ 1.500,00 Iva esente 

 

    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 26/08/2022 

  

 

 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo 

 

dietro presentazione fatture nel  

2022 

 

€  1.500,00  iva esente  

 

 
6. Di stabilire che gli operatori economici individuati sono assoggettati al rispetto degli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 

136/2010 e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 
7. Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della somma di € 1.500,00 

in favore della Ditta affidataria (in conformità dell’art 17-ter DPR n. 633/72 disciplina “Split 

Payment”), previa verifica della corretta e completa esecuzione del servizio commissionato, dietro 

presentazione della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta verifica della regolarità 

contributiva, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  ex L. 136/2010 e 

s.m.i.. 

 
8. Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione alla Segreteria Generale- Servizio 

contabilità per gli adempimenti contabili consequenziali.  

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto affidatario del servizio di che trattasi ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, per riscontro e formale accettazione ad ogni effetto di legge e 

sinallagmatico fra le parti. 

 

10. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona. 

 

11. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Renata Marcantonio 

Il Dirigente I Ripartizione 

                Avv. Maurizia Di Massa  

   

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2184 del 25/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 26/08/2022 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 25/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2184 del 25/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2261 2160 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 26/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2513 

Il 26/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1731 del 26/08/2022 con oggetto: 

Affidamento servizio noleggio audio, luci e video per presentazione calendario Campionato Eccellenza 

Maschile  (CIG Z6C3789F13) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 26/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


